
1



2

TA ČR v regionech

Královéhradecký kraj
25. 6. 2019



3

Program

• Úvodní slovo a představení TA ČR
Martin Bunček, ředitel Kanceláře  TA ČR

• Regionální zastoupení TA ČR v Pardubickém kraji
Ondřej Tušl, regionální koordinátor TA ČR pro HK

• Otevřený úřad
Lukáš Trčka, mentor regionálních koordinátorů

• Moderovaná diskuze



4

Úvodní slovo 

a představení

TA ČR

Martin Bunček



5

● Organizační složka státu a správce rozpočtové kapitoly

● Připravujeme a spravujeme programy státní podpory, jejichž 

smyslem je podnítit propojení výzkumných organizací s 
inovačními aktivitami ve firmách i ve veřejné správě

efektivní spolupráce       
v oblasti VaV, podnikání 

a státní správy 

konkurenceschopné
hospodářské prostředí 

založené na znalostech 
a inovacích

rozvoj české ekonomiky 
a společnosti

Kdo jsme a co děláme

O co usilujeme



6

TA ČR V ČÍSLECH

DATA K 31. 12. 2018

TA ČR každým rokem expanduje, 

za uplynulý rok jsme podpořili rekordní počet projektů.

13

V roce 2018

22,2

Vyplaceno příjemcům 

do roku 2018

MLD. KČ

66,4%
MÍRA PODPORY

10
AKTUÁLNÍCH

PROGRAMŮ

VYHLÁŠENÝCH 

VEŘEJNÝCH 

SOUTĚŽÍ

12

Z celkové částky vyplaceno

ze soukromých zdrojů

MLD. KČ

+4



7



8



9

Královéhradecký 

kraj 

Ondřej Tušl



10

Charakteristika kraje

• Univerzita Hradec Králové (4 fakulty, 6,5 tisíce studentů), lékařské a 

farmaceutické fakulty UK a UO

• Lékařské obory, vývoj léčiv, zemědělský výzkum, ICT (veřejná výzkumná 

sféra)

• Strojírenský, elektrotechnický, sklářský, textilní průmysl (výzkum ve firemní 

sféře)

• Nízká míra spolupráce mezi VO a podniky v regionu (oborová neshoda)



11

Počet VaV pracovníků

v Královéhradeckém kraji 2012-2017

HK – 11. místo v ČR

abs. (FTE) v % abs. (FTE) v % abs. (FTE) v % abs. (FTE) v % abs. (FTE) v % abs. (FTE) v %

Královéhradecký 1 764 100 1 955 100 1 796 100 1 926 100 1 986 100 2 239 100

Podnikatelský 1 397 79,2 1 525 78,0 1 378 76,7 1 459 75,8 1 491 75,1 1 634 73,0

Vládní 50 2,8 55 2,8 46 2,6 48 2,5 52 2,6 50 2,2

Vysokoškolský 285 16,2 359 18,4 366 20,4 419 21,8 442 22,3 554 24,7

Soukromý neziskový 31 1,8 17 0,9 6 0,3 0 0,0 2 0,1 0,0

ČR celkem 60 329 100 61 976 100 64 443 100 66 433 100 65 783 100 69 736 100

Podnikatelský 31 705 52,6 33 188 53,5 35 256 54,7 36 365 54,7 37 263 56,6 39 968 57,3

Vládní 11 864 19,7 12 275 19,8 12 380 19,2 12 953 19,5 13 099 19,9 13 689 19,6

Vysokoškolský 16 441 27,3 16 240 26,2 16 525 25,6 16 868 25,4 15 201 23,1 15 803 22,7

Soukromý neziskový 319 0,5 273 0,4 282 0,4 247 0,4 220 0,3 276 0,4

2017
Kraj ČR, sektor provádění VaV

2012 2013 2014 2015 2016



12

Počet VaV pracovníků

v Královéhradeckém kraji 2012-2017

Zdroj: ČSÚ, 2018



13

Průměrná hrubá měsíční mzda specialistů 

ve vědě a technice v Královéhradeckém 

kraji, ČR, 2015 – 2017 

Zdroj: ČSÚ, 2018

abs. Kč v % abs. Kč v % abs. Kč v %

Královéhradecký 36 846 89,0 40 603 94,0 41120 90,0

ČR celkem 41 412 100 43 207 100 45 674 100

2017
Území

2015 2016



14

Výdaje na VaV

v Královéhradeckém kraji 2012-2017

Zdroj: ČSÚ, 2018

v mil Kč v % v mil Kč v % v mil Kč v % v mil Kč v % v mil Kč v % v mil Kč v %

Královéhradecký 1 680 100 1 890 100 2 054 100 1 987 100 1 808 100 2 151 100

Podnikatelský 1 231 73,3 1 367 72,3 1 536 74,8 1 498 75,4 1 375 76,1 1 580 73,5

Vládní 23 1,4 28 1,5 17 0,8 29 1,5 24 1,3 25 1,2

Vysokoškolský 394 23,5 454 24,0 488 23,8 457 23,0 407 22,5 547 25,4

Soukromý neziskový 30 1,8 41 2,2 13 0,6 2 0,1 2 0,1 0,0

ČR celkem 72 360 100 77 853 100 85 104 100 88 663 100 80 109 100 90 386 100

Podnikatelský 38 228 52,8 41 513 53,3 46 981 55,2 48 148 54,3 48 980 61,1 56 810 62,9

Vládní 13 884 19,2 14 875 19,1 16 145 19 18 091 20,4 14 549 18,2 15 582 17,2

Vysokoškolský 19 879 27,5 21 198 27,2 21 628 25,4 22 083 24,9 16 382 20,4 17 741 19,6

Soukromý neziskový 369 0,5 267 0,3 351 0,4 343 0,4 197 0,2 252 0,3

2017
Území, sektor provádění

2012 2013 2014 2015 2016



15

Výdaje na VaV

v Královéhradeckém kraji 2012-2017

Zdroj: ČSÚ, 2018



16

Podpora TA ČR v Královéhradeckém kraji

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Hlavní město
Praha

Jihomoravský kraj Středočeský kraj Moravskoslezský
kraj

Plzeňský kraj Liberecký kraj Pardubický kraj Zlínský kraj Olomoucký kraj Královéhradecký
kraj

Jihočeský kraj Kraj Vysočina Ústecký kraj Karlovarský kraj

Název grafu

Pořadí Kraj účastníků
Počet 

účastí
Podíl z účastí

Podpora  

celkem v Kč

Podpora 

podíl
1 Hlavní město Praha 2 466 38,45% 10 572 781 322 37,31%

2 Jihomoravský kraj 1 293 20,16% 5 608 415 479 19,79%

3 Středočeský kraj 529 8,25% 2 437 532 803 8,60%

4 Moravskoslezský kraj 370 5,77% 1 837 809 178 6,48%

5 Plzeňský kraj 301 4,69% 1 693 196 434 5,97%

6 Liberecký kraj 247 3,85% 1 206 768 095 4,26%

7 Pardubický kraj 230 3,59% 949 578 681 3,35%

8 Zlínský kraj 202 3,15% 897 305 746 3,17%

9 Olomoucký kraj 176 2,74% 882 516 626 3,11%

10 Královéhradecký kraj 152 2,37% 647 147 363 2,28%

11 Jihočeský kraj 144 2,25% 561 598 035 1,98%

12 Kraj Vysočina 144 2,25% 581 739 552 2,05%

13 Ústecký kraj 126 1,96% 368 174 740 1,30%

14 Karlovarský kraj 9 0,14% 27 823 565 0,10%

Celá ČR 6 414 100,00% 28 340 303 479 100,00%



17

Podpora TA ČR v Královéhradeckém kraji

Typ organizace Počet
Počet 

účastí

Podpora  

celkem

Malý podnik 29 41 202 793 364

Střední podnik 16 52 260 397 664

Velký podnik 11 23 74 212 078

Výzkumná organizace 5 36 109 744 257

Celkem 61 152 647 147 363

0

10

20

30

40

50

60

Malý podnik Střední podnik Velký podnik Výzkumná organizace

Počet Počet účastí

Organizace Počet účastí
Podíl z 

účastí

Podpora  

celkem

Podpora 

podíl
typ organizace

Univerzita Hradec Králové 18 11,84% 45 449 738 7,02% VO - Výzkumná organizace

Farmet a.s. 14 9,21% 83 916 715 12,97% SP - Střední podnik

SQS Vláknová optika a.s. 12 7,89% 70 610 881 10,91% SP - Střední podnik

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o. 11 7,24% 30 066 440 4,65% VO - Výzkumná organizace

ATEKO a.s. 10 6,58% 42 138 039 6,51% VP - Velký podnik

Celkem 65 42,76% 272 181 813 42,06%

Celkový součet 152 100,00% 647 147 363 100,00%



18

Podpora TA ČR v Královéhradeckém kraji

Program EPSILON Program ZÉTA

Program ÉTA Program DELTA

Pořadí Kraj účastníků
Počet 

účastí

Podíl z 

účastí

Podpora  celkem 

v KČ

Podpora 

podíl

1 Hlavní město Praha 560 33,76% 2 090 597 422 33,78%

2 Jihomoravský kraj 329 19,83% 1 123 896 378 19,84%

9 Kraj Vysočina 56 3,38% 197 269 830 3,38%

10 Královéhradecký kraj 46 2,77% 198 668 706 2,71%

13 Jihočeský kraj 25 1,51% 119 761 617 1,51%

14 Karlovarský kraj 1 0,06% 290 000 0,06%

Celá ČR 1659 100,00% 6 254 093 851 100,00%

Pořadí Kraj účastníků
Počet 

účastí

Podíl z 

účastí

Podpora  celkem 

v KČ

Podpora 

podíl

1 Hlavní město Praha 167 37,78% 328 091 653 37,78%

2 Jihomoravský kraj 135 30,54% 271 208 739 30,54%

5 Moravskoslezský kraj 15 3,39% 31 721 716 3,39%

6 Královéhradecký kraj 14 3,17% 24 853 127 3,17%

12 Kraj Vysočina 7 1,58% 8 361 796 1,58%

13 Liberecký kraj 7 1,58% 12 429 523 1,58%

Celá ČR 442 100,00% 840 309 547 100,00%

Pořadí Kraj účastníků
Počet 

účastí

Podíl z 

účastí

Podpora  celkem 

v KČ

Podpora 

podíl

1 Hlavní město Praha 193 42,60% 429 747 644 42,60%

2 Jihomoravský kraj 118 26,05% 286 331 574 26,05%

8 Zlínský kraj 9 1,99% 17 949 027 1,99%

9 Královéhradecký kraj 8 1,77% 24 122 181 1,77%

12 Liberecký kraj 5 1,10% 17 255 768 1,10%

13 Pardubický kraj 5 1,10% 8 318 674 1,10%

Celá ČR 453 100,00% 1 035 035 971 100,00%

Pořadí Kraj účastníků
Počet 

účastí

Podíl z 

účastí

Podpora  celkem 

v KČ

Podpora 

podíl

1 Hlavní město Praha 38 38,38% 170 371 651 38,38%

2 Středočeský kraj 11 11,11% 40 893 402 11,11%

6 Moravskoslezský kraj 8 8,08% 43 483 850 8,08%

7 Zlínský kraj 4 4,04% 21 604 000 4,04%

10 Pardubický kraj 2 2,02% 5 532 000 2,02%

11 Královéhradecký kraj 2 2,02% 4 635 950 2,02%

Celá ČR 99 100,00% 437 966 974 100,00%



19

Programy

TA ČR

Martin Bunček



20

PŘEDBĚŽNÝ HARMONOGRAM

VEŘEJNÝCH SOUTĚŽÍ V ROCE 2019

VEŘEJNÁ SOUTĚŽ DATUM VYHLÁŠENÍ VS

Program TREND 1. VS 15. 5. 2019

Program DOPRAVA 2020+ 1. VS 12. 6. 2019

Program Prostředí pro život 1. VS 12. 6. 2019

Program DELTA 2 1. VS 25. 6. 2019

Program ÉTA 3. VS

2. polovina roku 2019
Program ZÉTA 4. VS

Program THÉTA 3. VS 

Program KAPPA 1. VS

Jedná se o předběžný plán a změny jsou vyhrazeny.



21

1. veřejná soutěž

CÍL:

ZAMĚŘENÍ:

• zvýšení využití moderních způsobů výroby

• rozvoj nových oblastí digitalizace a její využití v průmyslu a službách

• využití nových technologií v automotive a dalších klíčových aplikačních 

odvětvích

• aplikace principů oběhového hospodářství

• zvýšení mezinárodní konkurenceschopnosti podniků

PP1 - Technologičtí lídři 

PP2 - Nováčci

PODPROGRAMY



22

• 1. VEŘEJNÁ SOUTĚŽ

• HODNOTÍCÍ LHŮTA

• ALOKACE NA 1. VS

• MAX. VÝŠE PODPORY PROJEKTU

• MAX. INTENZITA PODPORY PROJEKTU

• DOBA TRVÁNÍ PROJEKTU

• UCHAZEČI

16. 5. 2019 – 11. 7. 2019 (PP1)

12. 7. 2019 – 31. 12. 2019 (PP1)

2 mld. Kč

70 mil. Kč (PP1)

70 % (PP1)

12 – 60 měsíců (PP1)

VO a podniky (PP1)

Informace k 1. veřejné soutěži Programu TREND - PP1



23

ZAMĚŘENÍ:

• udržitelná doprava

• bezpečná a odolná doprava a dopravní infrastruktura

• přístupná a interoperabilní doprava

• automatizace, digitalizace, navigační a družicové systémy

• rozvoj dopravního sektoru

1. veřejná soutěž

CÍL:



24

13. 6. 2019 – 13. 8. 2019

14. 8. 2019 – 31. 1. 2020

500 mil. Kč

50 mil. Kč

80 %

12 – 48 měsíců

VO a podniky

Informace k 1. veřejné soutěži Programu DOPRAVA 2020+

• 1. VEŘEJNÁ SOUTĚŽ

• HODNOTÍCÍ LHŮTA

• ALOKACE NA 1. VS

• MAX. VÝŠE PODPORY PROJEKTU

• MAX. INTENZITA PODPORY PROJEKTU

• DOBA TRVÁNÍ PROJEKTU

• UCHAZEČI



25

CÍL:

ZAMĚŘENÍ:

• podpora projektů ve veřejném zájmu

• nové postupy, environmentální technologie a ekoinovace

• dlouhodobé sledování a hledání řešení problematiky ochrany klimatu 

a ovzduší, vody, půdy, biodiverzity a přírodních biotopů

• přinos nová řešení v oblasti životního prostředí

1. veřejná soutěž

PODPROGRAMY

PP1- Operativní výzkum ve veřejném zájmu 

PP2 - Ekoinovace, technologie a postupy pro ochranu životního prostředí 

PP3 - Dlouhodobé environmentální a klimatické perspektivy 



26

13. 6. 2019 – 19. 9. 2019

20. 9. 2019 – 29. 2. 2020

152 mil. Kč (PP1) 277 mil. Kč (PP2)

20 mil. Kč (PP1) 30 mil. Kč (PP2)

100 % (PP1) 90% (PP2)

max. 36 měsíců (PP1)         max. 48 měsíců (PP2)

VO a podniky, další fyzické a práv. osoby dle 

veřejného a soukromého práva

Informace k 1. veřejné soutěži Programu Prostředí pro život – PP1,PP2

• 1. VEŘEJNÁ SOUTĚŽ

• HODNOTÍCÍ LHŮTA

• ALOKACE NA 1. VS 

• MAX. VÝŠE PODPORY PROJEKTU

• MAX. INTENZITA PODPORY PROJEKTU

• DOBA TRVÁNÍ PROJEKTU

• UCHAZEČI



27

CÍL:

PARTNERSKÉ ZEMĚ:

• Korea 

• Izrael

• Vietnam

• podpora mezinárodní spolupráce v aplikovaném výzkumu

• Brazílie

• Čína

• Tchaj-wan

• Kanada

1. veřejná soutěž



28

26. 6. 2019 – 22. 8. 2019

23. 8. 2019 – 31. 12. 2019

450 mil. Kč

neomezená

74 %

12 – 36 měsíců

VO a podniky

Informace k 1. veřejné soutěži Programu DELTA 2

• 1. VEŘEJNÁ SOUTĚŽ

• HODNOTÍCÍ LHŮTA

• ALOKACE NA 1. VS

• MAX. VÝŠE PODPORY PROJEKTU

• MAX. INTENZITA PODPORY PROJEKTU

• DOBA TRVÁNÍ PROJEKTU

• UCHAZEČI



29

CÍL:

ZAMĚŘENÍ:

• posílení společenské a humanitní dimenze v 

aktivitách aplikovaného výzkumu

• člověk a společnost

• člověk a prostředí pro jeho život

• člověk a ekonomika

• člověk a společenský systém

3. veřejná soutěž



30

530 mil. Kč*

80 %

min. 12 měsíců

VO a podniky, další fyzické a práv. osoby 

dle veřejného a soukromého práva

Informace k 3. veřejné soutěži Programu ÉTA

• ALOKACE NA 3. VS

• PRŮM. INTENZITA PODPORY (PROGRAM)

• DOBA TRVÁNÍ PROJEKTU

• UCHAZEČI

* Předběžný údaj



31

CÍL:

ZAMĚŘENÍ:

• zapojení mladé výzkumné generace do výzkumné a vývojové činnosti 

směřující k využití výsledků v praxi

• zvýšení jejich zájmu o projekty s konkrétním praktickým dopadem

• podpora takových projektů v akademické sféře obecně s propojením 

na hospodářskou sféru

• nastupující mladá výzkumná generace

4. veřejná soutěž



32

315 mil. Kč*

85 %

12 - 24 měsíců

VO a podniky

Informace k 4. veřejné soutěži Programu ZÉTA

• ALOKACE NA 4. VS

• MAX. INTENZITA PODPORY NA PROJEKT

• DOBA TRVÁNÍ PROJEKTU

• UCHAZEČI

* Předběžný údaj



33

CÍL:

ZAMĚŘENÍ:

• podpora transformace a modernizace energetického sektoru v 

souladu se schválenými strategickými materiály

• výzkum ve veřejném zájmu

• strategické energetické technologie

• dlouhodobé technologické perspektivy

3. veřejná soutěž

PODPROGRAMY

PP1- Výzkum ve veřejném zájmu

PP2 - Strategické energetické technologie

PP3 - Dlouhodobé technologické perspektivy



34

700 mil. Kč*

70 % (různá u jednotlivých podprogramů)

36 měsíců

VO a podniky, další fyzické a práv. osoby

dle veřejného a soukromého práva

Informace k 3. veřejné soutěži Programu THÉTA

• ALOKACE NA 3. VS

• PRŮM. INTENZITA PODPORY (PROGRAM)

• PRŮM. DOBA TRVÁNÍ PROJEKTU

• UCHAZEČI

* Předběžný údaj



35

CÍL:

ZAMĚŘENÍ:

• posílit rozvoj znalostí založených na výzkumu prostřednictvím 

mezinárodní spolupráce v aplikovaném výzkumu

• podpora mezinárodní spolupráce subjektů z ČR s partnery 

z Norska, Islandu a Lichtenštejnska a propojování výzkumných 

organizací s aplikační sférou

1. veřejná soutěž



36

32,5 mil. EUR (cca 780 mil. Kč)

80 %

24 - 40 měsíců

VO a podniky, další fyzické a práv. osoby

dle veřejného a soukromého práva

Informace k 1. veřejné soutěži Programu KAPPA

• ALOKACE NA 1. VS

• PRŮM. INTENZITA PODPORY (PROGRAM)

• PRŮM. DOBA TRVÁNÍ PROJEKTU

• UCHAZEČI

Projektu se musí účastnit vždy minimálně jeden uchazeč z ČR a jeden uchazeč 

z Norska, Islandu nebo Lichtenštejnska, přičemž hlavní uchazeč musí být z ČR.

Program je financovaný Fondy EHP a Norska v rámci programu Výzkum v programovém 
období 2014 – 2021.



37

Co je ERA-NET COFUND?
Mechanismus, kterým EK v rámci Horizon 2020 dává příležitost poskytovatelům z

členských států (jako je TA ČR) vyhlašovat společné výzvy na dohodnuté téma.

Co je společná výzva - tzv. Joint Call?
Výzva, v níž jsou podpořeny projekty společně předkládané partnery minimálně ze

dvou států zapojených do daného schématu. TA ČR v rámci těchto výzev “Joint

Calls” podpoří české subjekty mezinárodních projektů.

Pro koho je výzva určena?
Uchazečem z České republiky mohou být jak výzkumné organizace, tak podniky.

Proč TA ČR v COFUNDECH?
Cílem TA ČR je podpořit mezinárodní spolupráci ve výzkumu a vývoji. To umožní

českým VO a podnikům získat zkušenosti a kontakty, které pak mohou být využity

například při přípravě společných projektů do Horizon 2020 či Horizon Europe.

Cofundy



38

TA ČR v cofundech

materiálový výzkum a inovace

informační a komunikační vědy 

a technologie (ICST)

projekty zohledňující gender  

v obsahu výzkumu a inovací

Nanotechnologie v medicíně 

a péči o zdraví

nerostné suroviny

Water challenges for a changing

world

Připravujeme: 



39

Regionální zastoupení

TA ČR

v Královéhradeckém kraji

Lukáš Trčka



40

Projekt Otevřený úřad v regionech

Současná výzva:

Orientovat se na ekonomické činnosti s vyšší přidanou hodnotou

Zdroj: ČSÚ 2017



41

Kde nejvíce vyděláme?

Výčet ekonomických činností, které generují vyšší přidanou 

hodnotu, zobrazuje tzv. Smiling Curve:

Největší potenciál:
aplikovaný výzkum

značka - brand a design

marketing/aftercare

ČR je dodnes zemí s tradičním 

zpracovatelským průmyslem



42

Projekt Otevřený úřad

CÍLE: ● zjednodušit cestu klientům (otevření TA ČR)
● probudit zájem o problematiku VaVaI

VÝSTUPY: ● systém regionální spolupráce - intenzivně s CzechInvest
● poradenská centra (interní a regionální)

● propagační materiály pro žadatele/příjemce podpory

● ICT nástroje s cílem umět rychleji využívat a sdílet data

JAK: ● srozumitelný jazyk (Slovník TA ČR - příručky)

● dlouhodobý kontakt s klienty (efektivnější poradenství + šíření 

informací)



43

Regionální kontaktní místa TA ČR

● realizováno v projektu OP Zaměstnanost

- Otevřený úřad (délka realizace 2,5 roku)

+ ve spolupráci s Agenturou pro podporu 

podnikání a investic CzechInvest

(veřejnoprávní smlouva)



44

Scouting
Konzultační 

činnost
Analytické 

práce

Pilíře naší práce v regionech



45

Datové a analytické služby

Zdroj: starfos.tacr.cz Zdroj: visual.tacr.cz



Moderovaná diskuze



Návrhy okruhů k diskuzi

• Vaše zkušenosti s programy TA ČR - podněty k modifikaci 

programů TA ČR

• Vaše aktuálně řešená výzkumná témata a projekty

• Úspěšnost/překážky spolupráce na projektech aplikovaného 
výzkumu mezi partnery

• Co Vás nejvíce trápí a s čím byste chtěli pomoci?

• Jaká jsou specifická témata Královéhradeckého kraje?

• Cíle/vize budoucích projektů VaVaI v PK v krátkodobé/ 

střednědobé perspektivě (preferované obory, konsorcia 

řešitelů, koncepce …)



DĚKUJEME ZA POZORNOST www.tacr.cz



49

www.tacr.cz


